POMPONIUS EPISC. CATHAR. XVIII.

De quo nihil præter nomen, nihil non a-
lende notis nil ex Actis Constitutis Aven-
tionibus, non in eis succelere deter-
hendis. Anno circiter 1228. Episcopatum fu-
lcepit, quem eam vita eodem anno depoluit.

SERGIUS II. sive BERGIUS, EPISCOPUS
CATHARENsis XIX.

Joannes Papa XXII. proximus post Clementem V. eum, qui eadem Romanam Avenio-
nem transiuit, ius & potestatem eligendi no-
minandæ Episcopos, a illoſtrata quadam
fæderatio conferendi ad se revocaverat. Hic, ^{Episcopum}
Pomponti & vix libato, Sergiu[m] civem &
Archidiaconom Catharenſem, quem aliqui Bergi-
um vocat, Episcopum Catharenſibus dedit, ^{Episcopum}
ut illi in tabulis Avenionensis ibidem: Presbiter Ser-
gius Cenobiarcha Catharenſis ad Episcopatum
ipſius Ecclesiæ per obitum Pomponti prece re-
ſervatus vacans. Dat. Avenionae 12. Id. Octob. ^{Episcopum}
anno XII. Pontificis Joannis XXII. hic illi in-
uenit ait vulgaris 1232. Hunc post tradicam
conferationem episcopalem facultatem dedit
conferendi tum dignatorem Archidiaconi Petro
Sarami Canonico, tum quadam fæderatio ca-
rationis animalium immunit, que ipse obtine-
bat, Sergio de Goni Archipresbytero Eccle-
ſiae Catharenſis, ut confit: ex illid tabulis
Avenionensis ibidem: Facultas Sergio Episcopo Ca-
tharenſis conſecra confertis Archidiaconatu[m] Ca-
tharenſis. Ecclesia Petro Sororu[m] ejusdem Ecclesie
Lausico, & beuicia ecclæſiastica Ecclesiæ
S. Sophia & S. Laurentii ſive cura antea ſan-
ctaria, diocesis Sergio de Goni Archipreſbytere,
prefata Ecclesia Catharenſis, que omnia per con-
ſecrationem ipſius Episcopi apud Seum Apoſtol-
icum datur, & 21. Noſtrorum anni Julianum
anno non excedit. Dat. Averio. 11. Id.
Decembr. anno XII. Joannis PP. XXII. Pra-
terea cum Pandophilus Archiep[iscop]us Barciensis,
quem Ughellus Laudapibus votat, ius co-
minicandi Episcopi Catharenſis Sedi Apoſtolicæ
reſervatum temere ulupſerit, & Ecclesia illi
Joannem quendam de Viterbo prefecſerit, ut
totum temeritatem ponat dare, Pontifex Sergio
Episcopo, quod vivens, Metropolita Ber-
ninus jurisdictioni exemplum fore declaravit.
Id docent tabula Avenionensis: Exemplum Ser-
gius Episcopii Catharenſis & Ecclesie Catharenſis donec Al-
io omni jurisdictioni Archiep[iscop]i & Capitali ^{Episcopii}
Barciensis, quendam ipse Sergio reuicit; ex eo clementis
quod cum et aliam Eccleſiam per obitum Po-
ponii apud Seum Apoſtolicam prævia referetur.

ne vacantes dilesit Sergius per Pontificem propriae suae, tamen Parvulus Archiepiscopum. *Beatus Joannes de Viribus Apostolorum* videt Ecclesiæ temere de falso profecto. *Dat. Avenione* 11. *sc. Decemb. ac. Joannis PP. XIII. & hoc* ecclesiæ, eorū in diplomate Landolphi anni 1321. quod a Lombardo producitur in Chronol. Archipile. *Barenium*, cum ceteris sibi subiectis Episcopis non numeretur.

*sed a suis
civibus con-
federis, qui
assentientur
conveniuntur.*

Verum electione Pontificis clerus populisque Catharens intercessit; cum enim Catharens decretum fecissent, quo cælestior, sequis & suis civibus & populiis in Episcopum patræ elegissent, Sergium recipere consensim abnoverunt, atque ut avertissimus ab eis animi clarioris indicia darent, non solum Vicarium generalium, quem sibi ipse constituerat, sed Sergium fratrem & fratris filios omnesque consanguineos in vincula coniecerunt. *Urolio III.* Regi Ræcie in actissimum custodiā inducendos tradiderunt. His temporibus regnum Ræcianum obtinebat Stephanus Ursus Milutinus Regis thoro non legitimus filius, quæclaus Uledislavo Stephani filio, & rerum in Ræcis potius parentis nomine Ursolico etiam appellari voluit. Cum igitur clerus patiēt ac populus de reiagendo Episcopo populis suo conjurassent, & quanvis admoniti ut ab ea consuetudine desisterent, in proposito tamen antequaque confusi perlarent, uno omnes anathematis confusi sunt, civitas universi interdictio iugissova fuit, & omnes simili impedimentoo campanis aliigati, qui vel lacros Quidam fulceserit, vel interceptum Ordinum numeris fungi prohibebatur. Intertra Sergius Avenionensis in Romana Curia, unde anno MCCCCXXV. die xx. Januarii indulgentiam x. diuturni in concessit, qui ceteris diebus Venetum S. Salvatoris Ecclesiam visitarent, vel ad ejus subulsione adjunctione manus porrigitent; id constat ex autographis litteris, quæ in codice S. Salvatoris Monasterio servantur; eodemque anno tertiodicimo die mensis Martii eius monachus intercepit sicut diplomaticum plurimum Episcoporum, quibuscum patrem indulgiam in largitus est, qui hanc anni diebus Ecclesiam Rhizocerensem S. Francisci religiosis cauferet; existat diploma datum Avenione inter monumenta *Sarcina Sacra* a Matcheo vulgariter. Cum autem nulla ipsa sit vincenda Catharensis consuetudine Joannes Pontificis Sergio Ecclesiam Polensem decrevit, ut sit interclusa Avenionensis: *Translatio Sergii de Episcopato Catharensi ad Episcopatum Polensem per translationem Guidonis ad Episcopatum Concordiensem apud Seditum Apolloniacum prævia generali reservatione vacante.* *Dat. Avenione* xvi. Kal. Maii anno Pautif. Joannis Papa XXII. decimoginta; qui coheret cum anno 1321.

RAYMUNDUS EPISC. CATHAR. XX.

Nec vero Joannes Papa Catharensis Pausus, quamvis ob iuam contumaciam le indigenos præbuerint, diutius carre pallus est, ut paterna hujusmodi erga illos indulgentia itatos annos leniat, enique ad resipicendum alliceret. Eodem ipso die, quo Sergium ad Ecclesiam Polensem translatis, Catharensis Episcopum dedit virum, ut vocabat, extraneum, sed insignis doctrina atque integratitudine ex Ordine Carmelitano, ut notatum est in Actis Con-

fessorialibus Avenionensis: *Translatio Raymundi Agusti de Claret Ordinis Fratrum S. Mariae de monte Carmelo prefectoris et Episcopatum Catharensi per translationem Sergii ad Episcopatum Tolosanum Oct. Dat. Avenione* xvii. Kal. Maji ac. Pontif. Joannis XXII. decimoginta.

Plus benignitas, quam auctoritas pontifica valuit apud Catharenses, quos præterea contumelie pudicaciter posuerit & per suos Oratores ac interras erat veniam petierunt; ut civitatem, clerus & populum, quibus erant constituti, tripliæ ecclesiastici confusæ vinculis exsolueret, suppliciter ac dimissæ rogabant; si paroxys toto exiles revocare, tum vero decretum illud recindere a se remore editum, quo ascendit ad fedem episcopalem civibus Catharensibus intercedebat: & propera hujusmodi decretum inter Statuta civitatis Cathari Veneris edita anno 1315, non repertum. Pontificis populatum Catharensium pertinente annuit, & Joanni Cardinali Diacono S. Theodori, qui tuus in Eboracum Legatus Apostolicus munere fungebatur, potestatam amplissimam delegavit, ut Catharenses, modo præstissimum que porroferant, ab omni culpa & pena liberaret.

Mandatum Joanni S. Theodori Diacono Cardinali, quatuor Universitatem & officiales ciuitatis Cadorenses et Capitulum Ecclesiæ Catharensis obliuia a fonsentia excommunicacionis per ipsos invisa ex eo, quod Sergium Polen. olim Catharens. Episcopum de civitate prefata oratione sub prætexto confusam datum per eos constitutis ecclesiasticis libertaten statu, qui cælestis quod nullas orationes de civitate prædicta posse prefaci in Episcopum Catharens. recipere possent; & in eadem ipsius doctozat abiecit alla causa ratiocinari confusioneis & neptes ac fratres & Vicarium quidem Sergii expulerat, & per Ursicium regem Ræcia detinere in carcere secundum interdictionem relaxant, & super irregulatam disposuerit, domum dictam Sergius Episcopatus Polensiæ præfessionem aspergat sit, & frater eius liberatus cum castigatione sidi Sisterni. *Dat. Avenione* 2. Idus Junii anno Joannis XXII. 15.

Raymundus tres ipsos annos Ecclesiam Catharensis gubernavit; & anno quidem 1324. vi. Idus Maii videlicet præterita, ut probant tabulae Hypsilenæ editæ a Matcheo inter monumenta *Sarcina Sacra*, quæ Ansilites plures, & Raymondus Catharensis (Catalanus) dies quadriginta de canonico ponitis remittantur in omnibus, qui certas Hypsilenæ ecclesiæ in tabulis memorias pte religioseque inservient. Sed cum tabula data sit Avenione eo die & anno, quem in omnibus, sit verisimile Raymundum in ea uero supremum diem obisse; in qua ipsius datum degredi Thomas Episcopus Dulcinensis, & ceteri. Raymundi successor, videlicet tabulis inscripsit.

THOMAS EPISC. CATHARENS. XXI.

Erat Episcopus Dulcinensis in Dalmatia superiori, quem Joannes XXII. anno postcremo in Pontificatus, anno vulgatis 1324. ad Catharensi Ecclesiam translatus; id quo colligitur ex Actis Confessorialibus Avenionensis, in quibus Thomas in fedem Dulchinensem luf- fatus sive legitime F. Gratia de Aquila Franciscanus. Promotio F. Gratiae de Aquila Ord. Predic. Minorum Professoris ad Episcopatum Dalmatinum per translationem Thomæ ad Episcopatum

patum Cytharensium vacantem apud Selenum Apulaeum prævia generali reterratione. Dat. Averno. xvi. Kal. Septemb. anno Joannis Pape viii. Hinc & ex tabulis Hypsilentibus paulo superius prodicatis erit Ughello convincitur, qui Thomæ translationem configuravit anno 1333. xv. Kalend. Septembri.

Hic tempus innectenda censio quodam decreti Comitis & Communis Catharensis, quo ad rem ecclesiastice pertinent, quae religionem & Catharensium pietatem declarant. Ex libro Statutorum civitatis Cathari Venetici tunc ex typographia Roberti Mejeri an. MDCLXVI.

De celiis Præcoriarum Monasteriorum & Ecclesiæ S. Tryphonis, Cap. XXII.

Bonorum
Catharensium
de suis
ecclesiasticis
em.

Iste eligi debet, sicut predictum est, secundum antiquum constitutum, non nobilis scilicet Precuratori & defensori pro qualibet Magisterio velre civitatis, & ecclesiastice, qui perseruerent omnes, que utilia sunt & crucis ipsi damnationis bona filie. O potest fraudem per unum exire, ut in Monasteri S. Georgii de Gubbo, Monasteri poteretur, sive Sallie Clara de Colaro, & Monasteri S. Petri de Sarave, & omnia alia monasteria, que pertinent ad nostram Communiam. Si vero quis eorum recensabili accepere oculum, solva sperpero dignificante de pars, & publiciter eligitur eis Præcuratori Ecclesiæ S. Tryphonis.

De celiis Tauris S. Tryphonis, Cap. XIX.

Quicunque facies apparsum, totius Communitatis Catharii una cum Deo et Episcopo natis, & suo Capitulo de pari voluntate secundum antiquum consuetudinem eligas & palece aliquid brevem & facilissimum ritua Fidelium in Ecclesiæ S. Tryphonis, qui duxit & honorificè regat & præcauit se felix obitum Sacram ab eisdem dicta Ecclesiæ & Communia, & quod de eis teatraliter omni anno reddat rationes.

D. Blasphematorum Deum, Cap. LXXXVII.

Siquis blasphemaverit Deum vel sanctas fides, salutem de hanc oportet derim, quos si invire una posset, ligatus ad columbam, cuius medietate sit Conformatio, illa accusatoris.

De Parenti Ecclesiæ, Cap. CLXVIII.

M. Iulij CCXXVIII. mense Octobris die xx. Nos Communias Catharii ad suorum campagne foliis more congregati. Videote & considerate periculum magna iniuriam nostrorum, & nostros oblitus & exercere mandata Santa Matris Ecclesiæ statim & ordinamus, quod si aliquis parvus vel personi tam farense quam civis aliquippe Ecclesiæ voluntarie aliquem clericum in Abbatem elegere Ecclesiæ præclarato, & maior pars familiarium se excusaverit, illam in Abbatem Ecclesiæ prædictarum eligat, ut antiquum existat ordinatur; qui fecerit contra prædicta, ancieta partem suam Ecclesiæ præclararum que fuit ab eis familiarem.

Quod non possumus posse loquaciter, nec deinde loquacius Ecclesiæ, Cap. CLX.

Anno Domini MCCCCXXXVII. die decima Februario. Nos Communias Catharii ad suorum campagne more foliis more congregati ore hunc & bona fide Ecclesiæ S. Tryphonis & aliis Ecclesiæ omnia cœlestia, & pro salute animarum nostrarum fratrum & ordinamus, quod ex hoc in ante nos possumus posse in pignore, nec videntur aut effiliare idemcum aut pos-

seffant sancti Tryphonis, nec aliorum Ecclesiærum nostra civitatis, vel ejus districtus: Et si aliquis indecum vel consiliariorum, vel aliquis alter preiudicet contra predicta facta, omne dannum & expensas, quod & quas predicta Ecclesiæ solidus exire, servat & componeat de suo proprio. Et illam rem conditam vel expurgatrum vel efficiam tenetur similes ei nos proprio restituere.

Thomæ praedicto anno fete decem.

SERGIUS III. EPISC. CATHAREN. XXII.

Ah Ughello prætermisso, de quo Flaminius Cornelius: Regum lugur nominis illi Episcopus Catharensis consulari in Regaliis participant ad diem Martii xii. MCCCCXVII. quod obiit litteras promotioe sue gratis. Hoc ipso anno Patres Dominicanis Catharensis, celum monasterio S. Pauli lani humili atque angusto migrarent in Cenobium S. Nicolai longe communis atque luxur, quod prope ab urbem Auriaco mensa pertinuerunt cum templo magnificissimo regis sumptu illi extruxerunt Nicolai patrinos Ascensionis de Bochia, bono genere, copiose, maxime vero pietate ac religione inclitus, idemque apud Stephano Delcianum Imperatoris Ralex gratiosus in paucis, impetratique cibiculo præpositus, qui condidit a le Corosum, cum spic rectigalibus lase malis instruxerit, non longe plures proprietatis villis pendilem ad Imperatore docendum curavit. Sed plausus benumodi possessionis tempore procedentes Cenobium amiserunt, primum a Turci eruptis, deinde a barbaris redemptis, atque in aliis ex alio dolo dolo. Tabula autem donacionis lusus benumodi.

In Die noviss. Anno Domini 1346. Indi. II. die 12. Octobris. Nos Nicofan Barba, Comes Cameranus Ecclesiastis Domini Regis Raxie ex reverentia & deprecacione quam gerimus & habemus Ordini Fratrum Predicatorum, & pro salute animæ vestre in remedio peccatorum nostrorum, que nimis peccatorum, cogitationis in corde nostro a magno tempore circa ut duorum & reverentiam Omnipotenti Dei, & Iudee Matris B. V. Mariae & omnium Sanctorum ac Sanctarum ac Santi Nicolai priuilegio & adscire Ordini aillesum Fratrum Predicatorum Ecclesiæ & Conventum carare, que Ecclesiæ volumus quod nominemus S. Nicolai, quam Ecclesiæ & Conventum ex uno promittimus tam adscire facere & completere iuste, ubi dicuntur Patiani, puxa flosso Catharens. & iuxta horum Georgi Giacobi, & iuxta barbarem S. Sergii, quam possum usus quasdam Petri Cattani usque ad fonsam in ille lacum omnibus misit expiri, & promittimus illam Ecclesiæ & Conventum dare & inviare in teutam, & possessorum corporalem allorum Fratrum Predicatorum & ex ea illam Ecclesiæ faciendo cum Conventu offerimus, & damus F. Conclavio de Gratia de villa Ordini Fratrum Predicatorum recipiente omnibus & vice totius Ordinis prædicti huc modo, quod dicti Fratres dicti Ordinis regni, gubernent, & officient illam Ecclesiæ iuram quod missa Deo, & Sancta Ecclesiæ Romana, & quod in illa Ecclesiæ faciendo & Conventu ad misericordia fent sex Fratres dicti Ordinis huius, qui essent & gubernent à Eam Ecclesiæ, ut supra dicti dilessemus, pro cuiusque agere & auxiliando de-

fidelium, hoc scđo, quod si dñs Ordo in
dñs Ecclesia dñs Fratres non retinueret, nō illi
dñm, quod dñs Ecclesia & Conventus . . .
fuerit omnibus hunc reverenter & remaneat in
potestate nostris Nostris, & fratribus nostris,
& omnium descendentium de lingua maternica nostra,
& dñi Ihesu fratres nostri, prouidenti, eligi-
gentur, & gubernent, propterea ut melius di-
junctio faciat. Et si dñs Ordo Pratum Preach-
terum, & dñli fratre ipsius Ordine vel al-
qua persona volunt in dñs Ecclesia invi-
tere numerum dñli Fratrum, & in ea sa-
crae aliquam electio/prius ex dominis, vel pos-
selecionis, aut ex alijs quacunq[ue] re, possit
hoc facere libertate, & secundum finem alia contradic-
tione nostra, & nostrorum coniunguorum. His
notis omniis supradictis praesertim, &
concentricis Doma Nobis uero dñli Domini
Constitutis, & Petri filio comm.

Allia Cathari per fec. Jan. Jud. Marchi Si-
monis, & And. Catharini Galie.

Ego Gratianus Secr. Generalis Imperiali anthro-
ritatis, & nunc Cons. Cathar. Inv. Not. dis-
ponibilis interfui, rogatus scribere scipii & pu-
blicari.

Exstant praesertim littera Clementis VI., qui-
bus uocacionem hujus Camobi Fratribus Do-
minicis concedit, dummodo duodecim lati-
tum ex ipsi commode alti queant.

Clement Episcopus Servus Servorum Dei,

Dilecti Fili Vicariae, Magistris, &

tribus Ordinibus Predicatorum in Dalmatia salu-

tem & Apostolicis Benedictissimam. Ex nomine

celestis gratia illas Ordines regis & personis

omnibus donis inesse credimus, quod n[on] s[ed]

commodum est quae[m] locorum, in quibus eccl[esi]a,

Fideles populos solliciti

verbi pariter, & exemplo ad suos gratian

exemplar. Ut igit[ur] & eis debet nobis, &

Apostolis Sed caro sollicita luce noctis longe

dispendere, ut quanto ipso discipulis prepa-

ramus, tanto amplius, prout ingratiarum omnia

adire confidimus, majorum semper operam re-

fractam fragrantiam ad applicandum Christi li-

cacum frumentis. Hinc est quod nos recessu/sup-

placitualibus incolanti recipiendi num locorum in

Catharo, & eis in Scutari civitatis proximi-

nitatem (1) Hungarie sub dominio regis Ratis,

ne non tria aliam altis civitatis, vel castelli,

villis, sex terris infinguulis illarum partium per

Ordines Predicatorum ibi, Filii Vicariae, decre-

taram . . . ac quibus tribus locis pro utilitate

dñli Ordinis, in Ecclesia Dei, & Ordinis Frat-

rum uobis videlicet expedire, ad bosque opus

& uox Fratrum & Ordinis Predicatorum,

deinde in singulis proximis ut illis civi-

tatis, celibus, villis, seu terris horumq[ue]

duodecim Fratres dñli Ordinis hanc & con-

grue uolenti sustentare, ac adiuvante in ejus

singulis locis Ecclesiam seu Oratorium cum ca-

mpterio, ac domibus & aliis uocatis q[ue]stibus,

fini p[ro]pria praeceptio Ecclesiarum Parochialium,

& expulsis alterius alieni, sed. tunc.

Bonifacii

Papa VIII. praedeceligerit uox, & aliis Apo-

stolicis Constitutionibus in contrarium non obla-

tib[us] quibuscumque, plena se libram ualitatem

Apostolicis uobis licentiam clavigram. Nulli

ergo omnino bonitatem licet hanc paginam uia-

rum censuris infangere, vel si ejus reveren-

tatio contineat. Signis autem hoc attestare pra-

sumperis, indignationem Quispieturis Dei, &

Reverendis Petri & Pauli Apostolicis ejus se-

seruit integrum. Dat. Aversaque xv. Kal. Jan.
Touuscitatis nostri anno IV.

Nota.

1. Pater error geographicus, cum neque Ca-
tharum, neque Scota Hungarice provincia
tunc fuerint attributa. Legem portus Bulga-
rica, quod cognomen illis regionibus forte ob-
ligat, diuque perduravit, cum Vladislavus Bul-
garie rex regnum Rascie occupavit; & Catha-
ram quidem Raetianis regibus hoc ipso tempo-
re obtemperabat: iacolo autem decimo quarti
revera in Ludovici Hungariae regis potestate
cessit, & ad annum usque 1384. Pannonicò,
tunc Hungarico dominio subiecta civitas per-
ditit.

Hoc Sergio Antistite Catharense, endemque
fortassis auctior, nova celebitas addita, au-
to quod fuit S. Typhonius culus, cum, ut pu-
lumorum excoletus concutus ad anniversarium p[ro]p[ter]e
eius diem fellum, publica lege decreverat Ca-
tharense civis, ut per tot dies ad uberm, &
tempus eu[er]sum. Davi accedere licet in quo-
que, qui vel oblitio[n]e ure alieno, vel levio-
rum cupique crimina rei & civeitate excludant:
decetum est hujusmodi in Catharense Statuto.

MCCCCXLIII. die xx. Februario. Statutus,
quod si aliquis proprie aliand[us] debet, vel
pradestigatio, aut obligacionis, aut verberatio-
nis, vel persecutorum van de morte ad nostras
civitatis nos effe infus revire, tribus distinc-
tis fellum B. Typhonius, & trilete p[ro]p[ter]e
veste liberis ex omniis, & securi.

Sed, ut ad Cossobium S. Nicolai revertar,
quondam Petri, eximis viris cum religione di-
sciplina tuenda studio, tum doctrina, & tan-
gite p[ro]fessio[n]em floruit. Nulla ab illis ju-
vandorum proximorum p[ro]teremilia industra*;*
nam & juvenilis humanis, divinitaque literis
erudiendi scholas initierunt, & in ciuibus,
paganisque Christiani doctrina, & pietate im-
buendis multam, ac diligenter operam p[ro]me-
bant. Nec vero Catharenis agri, ac diecess
famulus Apostolicis eorum libores circumscripti
fuerunt, sed in longinquas aliquae regiones longe
luteoque portaverunt. Anno 1371. E. Helias Tolosa
Magister Generalis, pululante Ludovico
Hungariae rege, pululante Urbani V. P. M. &
Clementio S. Nicolai aliquo spectare probatis
& traditionis ritus deligi sufficit, qui ad
conversionem Ichthymicorum omni cura, flan-
di quoque incumbunt. Hi cum in Valachiam
profecti essent, infelix doctrine nescientis, que-
racies in ea regione altissimas egabant, peni-
tentiis evulsi, plerisque ex illa natione multiplici
erunt, ac lechitiae implicitos ad rectam in
Deum h[ab]ent, Ecclesiisque Catholicis austole-
tate revocabant.

Sed illud maxime commodum, ac percutie-
re accedit, quod alia ex eo propagata Monasteria
fuerint. Tris enim Cossobia h[ab]et originem
debet Patriis Dominicanis Alzivienibus, Xa-
guncicibus, Budensibus, Scopulente, haud ita lon-
ge inter se disputant. Primum, atque alterum,
quod crebri Turcarum incursionibus expulsa
esset, Patres defensa polita confusione incul-
lo decimo sexto, cum Barberi universitate Dal-
matiam ferro, atque incendio valarent. Ter-
tium illud Scopulente, quod a Fratribus Cal-
lettini ultra concessum Dominicana familia
nascit. Et anno 1316. nonc obtinunt incolunt.

que Patres Minores Franciscani, quibus ab Observantia cognomeneri, Dominicanis studio patitur minime absonerib[us].

Vetustim p[re]terea est, conditores & primordia Calixtinovensis Monasterii ab Ascritivensi Casabio repensata esse, quod confitimus positum fuisse in Castro novo dicens Casabrensis oppido, unde videtur nomen acceptissimum, & Casabro sacerdos paluum milia fere dundeviginti. Excisum fuit, & iusto aquatum a schismatisca rabi ac futore impulso in Patres Dominicanos, per quos suam pertinaciam, & errores redargui misericorditer patitancem.

BARTHOLOMÆUS EPISCOPUS CATHARENIS XXIII.

Hunc Ferdinandus Ughellus, itemque P. Vincentius Bahichius, Sergio prætermis, inter Thomam & Adamum catalogo Antiquorum Catharenium adscribunt, & mercede ad Ecclesiam Traguriensem regendam emigrare tradunt anno 1350. Verum ejus migrationem, & commutationem Episcopatus ad annum superiorum revocandam sive ollaudam littera Clemencis VI. qui eodem, quo date sunt, anno, id est 1349, successorem Bartholomeo in sedem Catharenium dedit. De Bartholomeo plura diximus in Episcopis Tragurienibus,

ADAMUS EPISCOPUS CATHAREN. XXIV.

*Aduo
Ep[iscop]o
Catharen.
Ab[bas]*

Quem Clemens VI. ex Abensi Ecclesia sub Patriarchi Constantinopolitano, ut Vaddingus, vel Albeni in Dalmatia, ut trudit Ughellus, ad Catharensem Ecclesiam translatum anno 1349. ut littere quidem Clementis docent apud Vaddingum Tomo III. intercipit: *Ubiello p[ro]p[ter]e Jacobino de Montefono clero Abensi. Venitabilis fratrem nostrum Adam Catharen, tunc Abien. Episcopum & vicario, qui Abensi Ecclesia, cui iure praeciat, tenetatur ac confra[ct]o &c. absolventes ipsum ad Ecclesiam Catharenensem tunc vacante[nt]um transferendum & preficiendum ipsum Ecclesia Catharense in Episcopum & Postorem &c. Datum, 1349.* Sed neque Vaddingus silentiorum, cum hecmodi urbe episcopalis sub Patriarcha Constantinopolitano usurpiam licet reperi, neque Ughello, quippe Albeni anno 1349 Catharensem Ecclesie regebat Laurus, quem tempore Adamus suffletus fuit in Abensi sede Joannis de Montefono. Crediderim potius in litteris Clementis errore irreplibili, & pro eius Abien, ligendus esse Abien, id est electio Abensi Ecclesie in Gallia, unde Adam forte natione Gallicus ad Catharensem Episcopatum migravit, ut mos ferebat illos temporum, quen existimat homines, sed episcopali monere ac honore dignissimi extrahentes praeficiebant Ecclesiis; & Clemens VI. qui Avenionum Pontificiam Sedem tenebat, Joannem de Montefono hominem Gallicum in locum Adamus Episcopum Albenis dedit. Adam usq[ue] tertium a successo Pontificatio annorum exigerat, vel quorum intererat, cum illius morte immatura Ecclesia Catharense cipiuit.

Dum Adamus huius Ecclesie p[re]terea, ejus permisso Laurus Episcopus Albanensis in v[er]o S. Georgii apud Perarium altare consecravit, ut docet Schola in capitulo plumbeam inclusa, & sculo superiori tuber tandem aram p[re]ceps daturum reperit, in qua scriptum erat: *Ha*

sunt reliquie S. Antonii Legerei, & Archib[isc]opi & ista latraria fuit saec[ula] tempore illa Archib[isc]opi Ragusei per Fr. Laurentum Episcopum Albanensem in regimine Domini Jacobi de Oltoviis Alto-Cornicis Lagute sub anno Domini 1350. Indit. Ill. die v. mens. Aug. Cum hujus altaris consecratio epocha sit delumpta ex Archiepiscopatu Elii sive Elii, & Pratura Petri Justiniani Comitis Ragule, itemque ex regimine Jacobi de Oltoviis Comitis Lagute, que insula tunc ad diocesem Ecclesiae Ragusei pertinet, hinc videtur colligi posse, Archiepiscopos Ragufinos, ex quo Joannes Papa XXII. Sergius II. Episcopum Catharensem quod vivere possentati Metropolita Bariensis extitit, ut dictum est, aut paucis post sub Elii Archiepiscopio iurantiquum metropoliticum in Ecclesiam Catharensem quodammodo recuperaverunt; nec sive illi Antillites novo Metropolita subficii recubant, sed Clemens Papa VI. cum anno 1352. Dominum II. sive Duimum Ecclesie Catharense praefecit, eodem tempore Metropolitam Barensem de electione hujus Episcopi admonevit: quo quidem facto facti superque declaravit Ecclesiam Catharensem ad jurisdictionem & provinciam Archiepiscopi Bariensis pertinente.

DOMNIUS II. sive DUYMUS EPISCOPUS CATHARENIS XXV.

Duimus etiam appellates in quodam Uroscii regis privilegio pro Monachis Rotacionibus anno 1370. cuius exemplar exstat Ragusii apud Canobitas S. Jacobi. Fuit patri Spalatinus, & Franciscanae familia alumnus, cui Clemens VI. Episcopatum Rhizienensem an. 1353. contulerit; sed anno proximo idem Pontifex post Domnum ab Rhizienensem ad Catharensem Ecclesiam transire, quacum fortassis vestitum Rhizienensem administrationem retinuit: de quo Lucas Vaddingus ab anno 1352. Ad Ecclesiam Catharenensem in Dalmatia sub Archiepiscopo Barensi in Apulia soffraganum translatus est hoc anno P. Duimus et Ruffinus, ad quam prouocatum diximus anno praecedit. Ferdinandus Ughello ejus translationem in annum 1373. rejecti sed cum ab anno superiori disiungit vetat epistola Clementis VI. data Avenioe VIII. Calend. Novembre. anno Pontificatus XI. qui conquisit cum anno Chilli 1352. & incripta est

*Potestabilis Fratris Dayno Episcopo Cathareni. Quam si curia disperdat, quae plena privatu[m], quantoq[ue] distingua securi tradat distin-^{ad Do-}
tu[m] Ecclesiasticae reatu, sollicita considerations
indegen[ue] perfruentis laboris operas manus
appositorum, & studiorum officiarum impensorum, ut
viduatis Ecclesiis prout temporum qualitas exigit,
& locorum utilitas persuaserit, nunc per
ereditis prouisorum officium, quandoque vero per
meilleorium translationis accommoda pallioris pra-
ficiuntur idonei, & nihil[us] prouidi deparetur,
quorum Ecclesia ipsa fultis praefugit & favore
bus communis rovibus & prosperis cultus Di-
vine proficiunt incrementi. Indum siquidem la-
tissima memoria Adam Episcopo Catharen, regimis
Cathareu. Ecclesia presidente, nos cupimus ut
autem Ecclesia cum tam vacare contingere, mi-
litem &c. Postmodum vero dilecta Ecclesia per obli-
tum ipsius Ada Episcopi, qui extra Romanam
Curiam debilitum natura perfecit, Pallari satul-
de-*

Afflita, nec vacante baiusmodi sit dignis epo-
latibus, vacillata, ad prouinciam ipsius ecclesie
celerum & intrudentes, capienti queque ipsa
Ecclesia Catharen, tunc preceps perfosam, que
fecit, vellet & posset eam praeferere a nosis
& servis, ac in iis manucentis justis, ac
etiam adiungere, post deliberationem, quam &c.
adjungent, denonc ad te nunc Episcopum Refe-
nentes, confidemus gradulum virtutum tuarum
meritorum, quibus personam tuam Aliquam insi-
gnivit, & quod tu Regnum Ecclesie ducens
laudabiliter professi, convertimus scelos mentis
nostras, Invenientes itaque tam dilectam Catharen,
Ecclesiam, quam greci Dominico ejusdem fabri-
ter & utiliter proridore, & vinculis, quo ipsi
Regnum, Ecclesia, cui tunc praeter, tenuis, &
de Fratrum spissis consilio, & Apostolice po-
tentis plenioris absolventes te ad prefatam
Catharen, Ecclesiam transferimus, regem illi per-
ficiamus in Episcopum carum & omnimodo amorem
& plenius commissione, libramque tibi dono
de licentia ad prefatam Catharen, Ecclesiam
transfervi, summa spi fiducieque tua, quod
dilectio Domini, alias tuas prefatas Catharen,
Ecclesias per me inducio & seculorum circum-
spicans fiduciam fonsuosa regem, utiliter,
& proprie dirigant, gestaque in eis operis
strenuissimis & temporibus, audire Damnum,
Iniquitatem, Iustitiam, Quotira Præstatutis, in-
terpos &c., mendaciam, quatinus ad Ecclesiam
cum gratia nostra beatitudinis accedentes
cum & administratione prefatis sic exercere
faciat sollicitus, fiducie, & prout, quod
ipsi Catharen, Ecclesias per me corporalium mi-
nisterialium rebus magis præferat communis, &
succinctam prosperam angelorum ac in proximo di-
vinam, prefatam, & nobis beatitudinem
& gloriam uberiori exequi meatis.

Dicitur Auctorite VIII. Regia. Decretu. anno
Pontificis nostri XI. id est 1552.

In tandem modum Archip. Barri, cuius erat
fullaginus Episcopus Catharen.

Pia fidelitas nasciturorum Catharenorum
polidei ecclesiam subiurabunt S. Nicolai
hunc de communis omnium voluntate Patriarchi
Franciscani donavit, et Valtimo Episcopo ex-
juldem Ordinis alumno glorificantur. Cum
gloriarum actio domum aspergatur. Et Fran-
ciscus de Bellis et Augusto Coster Franciscio
Dame, Ord. Min. & Vicarius Generalis Revo-
rendissimi P. Ministri Generalis dicti Ordinis suo
nomine & nomine Conventus Catharen. & Effre-
tisi &c, ut est in tabulis quidem donationis
an. 1553. 25. Kalen. Maii confectis. Huius Con-
ventionis adhuc, quod per annos fere cun-
tum & quinqaginta incoluerunt.

Dux Duximus hanc Ecclesiam præfissem, re-
rum in Serbia potestebat Stephanus cognomi-
natus Dulcianus, filius Stephanus eius, qui par-
tris nomine etiam Cracium ille appellari volen-
tit. Hic & p. m. & viceris circa post regi-
gni fines longe latentes propagatos, & dilatio-
nes Iugos Acerniam, Maceontiam, & Thessaliam
adiunxit, quis Greci ademerat, nonas Im-
periorum Romanorum & Serbiorum sumptu:
Orientum autem Eriam, quia ex Helena loro-
te Alexander regis Bulgariae subcepserat, titu-
lo regis Rascie donavit. Hic Catharetes in
prius dilexisse, & eorum principia & im-
monstrantes amplissimas diplomata, conseruit.
Quamvis ab Romana & Catholicis religioni a-
litiorum esset, pluribus tamen & peritos manu-

ibus Ecclesiam & sepulcrum S. Tryphonis
coluit.

Hic principio regnauit, anno circiter 1530, passus com-
finceps, nummum argenteum cuidi puto, in uno effigie
patrioticum tum eligie regalis, dextera serpente in
buce Crucem, bullula globum tenente, cum lato capite
hircis circa filum intercipit: STERNO: RA: signo-
SIE: 1530: T. RE: X: cum vero in parte ap-
petita eligie S. Tryphonis, altera pesam getan-
tibus, altera manus adsculam insinuant, cum
hunc epigraphes S. TRIFONIS CATA-
RENSIS. Alter extat ejusdem nomina itidem ar-
gententus, & utraque illa eligie figuratus, sed
poli nomen luceptum, & dedica Imperatoris
perclusum, ut declarat tunc videtur in-
scriptus: STEPHANUS IMPERATOR. Hoc
prater Catharensis peritatem fecit com-
merci, quod illi cum Venetiis fuerat, con-
summat, protagonisque in aliis oculo sonor
in quod le pro gratiam Veterorum fratris suis
accedit inscriptus: Aeneas: Dardanus: Duci Pro-
tarum, Dalmatia, atque Chroatia, rex: Do-
num gratia patris, & dimicatio totius Imperii
Romani, plebis officii, & benivolentiae legi-
bavit. Existit hunc deplorans Stephanus Imp-
eratoris, eodem anno 1531, conscriptus, quorum
dico privilegia Imperiorum Regum concessa
Catharensis confirmare, aliove contentiver-
int, que de confusis erat. Catharensis cum
Danica Patriarcha Scholiorum, dissimiles, & do-
nationem duorum villarum, quas sponset, Sec-
phorus dederit Catharensibus, ratam ac purpe-
ram illa possit. Hac ergo ex latine Flaminio
Cornelli versione hic extenso.

Gloria omnia clementi D. nostro Creatori. Diploma
et. & terra, & filio eius Virginitati Iesu Christi
Coronis. & Spiritui sancti. Domini Iesu Christi pro Catha-
rensi. & vero sapientie. & scientie. & equipotentie.
qui ex exercitatu tua erga gratiam humanam, per
eum tuum sanctis spiritu sicutem sapientie
mentem decorasti, & per Spiritum sanctum tuum
nos ad Divinitatem amaremus, & gratiam recu-
eremus. Deus noster poterat tua carissimam & ter-
ram, & pulchritudinem eorum decorasti, & per
pilium tuum Virginitatem universa laudasti,
nos, & sapientiam roborasti, & infixa portas,
& portentum contrivisti per transpictum, &
languitum effusione illi in die nostri, qui ton-
sum regnum Domini & horum, Deus ex Iurispat-
te tua, & horum ex humilitate sua per eleva-
tum Iurispattem, annuntiatus tecum Corio
Gadicus in Nazareth civitate Galilee, ut pu-
rissimum, & edidimus Gloriosam. & reale
bonum Virginum altissime Abrahame filium, &
plenum misericordie Dei, subiecta legit, & ra-
tionem elevatus in iraude multa impetravit.
Ego Stephanus Dei gratia Imperator Servus, &
Gratia, propriez. sedis Luteris Nymage ad
secundum gloriosi, & ratiocino diligenter, & pro-
fice fedi Servus Domini, ipsius & filii ipsi:
& pro eo nobis Domini Stephanus primus coram
resummi Regis, episcopae filii S. Sabba Archipeli-
copi Serbie, ego filius & successor in Imperio,
& Domini avorum, prostratus, & prece-
terum nostrorum preci obsecrare lege, posse-
fuerit, & prædictis omnibus & prædictis re-
bus Cathari, ex sinceram coru pietati, &
laudabilium jubilacionem, quas prædictis gen-
tibus, & progenitoribus nobis, & prædictis
nobis Imperio. Nominis modo sit omnibus, quod
ad me Stephanus Imperatoris Iudicis regem
in Ecclesia Sarajevi Genitrix accesserant in
Pp 3 min

missis suis Communitatis Nobilium Catharensis Michaeli Buchie, Gruberi Balinteb, Marcus Bagarib, Petrus Buchie, Dugos Mercoeb, dicens Dominum Patriarcham occupasse confitit Cathari, & ego Stephanus Dei gratia Imperator Serbie & Graecie ratione iustitiam & leges adimplere id signiferi Patriarche, qui cum apud majestatem nostram Prefectus esset simul cum Nobilibus Cathari ante nos, mandari ipsi Nobilis, ut loquerentur. Tunc ibidem Nobilis Catharensis sive sua expouerit, ut antea diximus, & Dominus Patriarcha respondit, quod aliqui viri probi & bona fidei se ad loca converserant, ignoramus hoc & conscientia negligimus demandantur, ut vera confitira constituentur. Dominus Imperator Patriarche respondit laudans, militique Amicos, & Radulannum Zarnovicem, reuocans filium commitem, qui dimicauit & Radulans deuiderunt signata confititia Carbari eorum magistris nobis in Novostingla. Exorditur antiquum ex hoc Carbari de Tat in parte rubea in Piccas in Ecclesia S. Trypoldis ad pertem superiorum, & inde usque Debrecenham scalam in Vilnus in Ponitio, que confitit signatur per pietas ibidem posita, & confitilla brevem nichil supra in Universo Grecie superius versus Mafroscium Urasum per annos Monachum, & per circulum Lutum recte transire ex Sudentz in Quidam, & a Sudentaz per medium Parcium ad Cerdigiam Peiting Grad recte transire de Sleton per circulum montis Superioris versus m. non Zara. Hoc antiqua confititia Carbari sunt pietas ad illud confitit, quod Dominus Imperator & Communis Carbari, feliciter Lectionem & Sacram ob sinceram egenum fidem & decorum servavimus. Et altera vero parte per litteras nostra incipi confititia Carbari, per litteras nostras nrae que ad flumen Lute per rotam Dobrotam, & auctoritate ex parte incipi Carbari confitit per litteras nostras ad Bohemiam, & pars modo Prostlar usque ad Ecclesiam S. Archangeli readificatae per Nobilis & Communis Carbari, quod deinceps confirmatusque Imperator nobis Carbari Lufizam cum omni suo Conclavi, & cum plenitate, ova maritatis, fratribus, & cum omnibus reliquo & peritissimo fuit, & pariter recte vte per litteras nostras ad Regem in Ecclesia dei Genitrii per litteras nostras ad Jas. Quoniam itaque Majestas nostra videlicet hanc disfessionem & invocacionem confititia totius territoriorum Catharinorum factam per Moseum, & Radulavum, & ximis Patriarche & Nobilium Catharensibus quomodo res se haberet, ut sic faciat nrae Misericordia, & Radulavus, & iure dominii sanctissimi Patriarche, & supradicti Nobilis hamilliter se obtemperantes dixerunt; quapropter nos agacientes voluntatem Christiani Pastoris, & nostriurus honorabilium Nobilium Catharensium landavimus & confermavimus, ut confirmamus circulum confititionis supradictam, ut orationem exaratum est in hoc privilegio, ut sit Carbari, & regnum Carbari tales, & possit, utcumque ei placuerit, residere, donare, in domo affigere, & Ecclesie impetrare, plus sive relinquere, & liberare agere secundum suam voluntatem in aeternum. Siquid autem Imperator vel Dominus post ipsi, vel ex nostris descendientibus rebus supradictis contradicere presumeret, ut maledicimus, & anathema & reu corporis & sanguinis Christi, ut benedicatur a Ioh. Clerico omnipotente, & a parvissime Mater Iua, & ab omni corde gloriosa eccliesi, & a nobis Stephano imperatore.

Hanc confititionem disfessionem fallam & ab eo & Radulavo iussi & mandato Domini Stephanii Imperatoris & voluntate & auctoritate Nobilium Patriarchae Domini Daniellis & auctoritate Nobilium Catharensium ego Gregorius scripsi, prout mandavit mihi Dominus Dominus Imperator ut ferissem scripturnam hinc & privilegium pro confirmatione iugrum primorum privilegiorum, ac omne id quod aedit Dominus Imperator Carbari, & non ordinatio inventum, Carbari sit, ut supra scriptum est, in aeternum; & hanc scripturnam ego Gregorius deculi, & dedi supradictis Nobilibus Catharensibus in conspectu Domini Imperatoris & Domini Patriarche eorum tellibus praesentibus in curia Imperatoris in Regensburg nobilitate & electis procuratis Imperiis Vite, domi Obispati, Comiti Marici, Comiti Gisalvo, & Miles fratre suo, Bruto Alfonso, Eustachio Vacchino, & Ugolino fratre suo, & Vivaldo Miro & Bruno Bojardino & miles eius primis nobilibus parvis & magnis, qui omnes dilectam confirmationem, & approbationem Imperialium patensianorum & privilegiorum Carbari, & conformataverunt, & approbaverunt hamilliter confirmationem & approbationem Imperiale dantes Acta. Anno Domini MCCCL.

Stephanus Dei gratia Imperator Serbie & Graecie.

Porro Stephanus cum libi & regno metuens ab Ludovico Rege Hungaria, ut imminentem bellum avertire, copias sumulat, ut ad Granum, coram Leibnitio ad finum Ecclesie Catholice conferre & lois ad Innocentium VI. Interius missis Legatis Sedis Apostolice ab eo pollicavit, qui Serblos & Rascianos cum tota regali familia Romano Pontifice reconciliaverat. Missi Pontifex Petrus Thomaeus Pandemic & Bartholomeus Tragurienensis Episcopos annis 1324, cum litteris tuis ad Stephanum Regem Rascie, tum ad Helenam Reginam uxorem, tum ad Orobum Regis filium, tum ad Joannichium Patriarcham Serbiam, tum deinde ad Archiepiscopos & Episcopos Serblos & Rascios, inquit ad Optimates & Proceres tuos regum, sed optime Pontificis ipsum & legatum penitus Stephani frustravit, acie 1320 se alienum a Latinis, etiamque tribus ostendit, ut, facilius utriusque Legati nequa intercedet, gravissima pena propria interficeret. At brevi penitentia tua penas dedit, & Gratias, quoniam erroribus adhaeserat, quam Catholicam hanc amplecti maluerat, bello peritus, cum in Thraciam exercitum duxerat, apud Desbolim oppidum lethali morbo correptus mittere obiit, cum annis aetatis quintum & quadragessimum attigisset. Infelicitas fuit Orobum Stephanus filius, cuius itidem erat diploma pro Catharinis civitatis privilegiis datum anno 1323, idemque polletus & ille Nemanica Rex Rascianorum, cui vitam & regnum scriptus Vassalus primus inter processu aula regis, qui apud Orobum Principem autorisitatem & gratia locum obtinebat. Uscilus post eadem a Turci accepit ab aulico episcope per initia interfecto, Turci Serbiam & Rasciam ingressi secundum in modum devastarunt. Hoc regnum rursum varia in partes distractum est; alias Uscilus filii, alias alii Dynasti Serbians occuparunt, qui tum inter se, tum vero cum Turcis varia bella gesserunt, ac fere omnis, ne sibi, quas cooperant, regnum Turcic expectant, tildem tributum ponebant. Usus inter-

Legion
Apollonius
Stephanus

Miles pa-
trum
per eum
ales Ordo-
nes & do-
minos

omnes dominatus amplitudine, opibus & copiis propolebatur, isque pollohabitio regio & auctoritate titulo Despoti Serbiae seu Rascie appellabatur. Primus Serbie Despotatus galli Lazarus, sive Ezzarus Balcovitatis. Post intercessum Stephani Dufciani, cum Turcarum potesta noctis ne aut servicerent Tarcicam subire, aut Turci vestigiles esse cogerantur, in fidem & clientelam Ludovici potentissimi Regis Hungariae se conseruerunt, ita civitas & ecclesia Catharensis schismatricorum Principium dominato perfundit, tandem aliquando subtula regum Catholicorum tranquillior ac felicior clementia.

Incessu Doymum anno 1359, procuratorio nomine Eliae Archiepiscopi Ragunii, suique etiam obsequi cauli Romam edit, ut facti simius viceret, ac veneraretur; quod in Tab. Obs. Tomo III. pag. 28, consignatum est. Die Vigilia septima Mezi 1359. Dominus Hilarius Archiep. Ragunii, per virum Doymum Episcopum Catharensis, pro se, suum vicerari.

Erat Cathari collegium perpetuum ac nobilitate facutum Virginum Ordinis Benedictini; cum illarum numero paullatim decrecente, & genitio ex ingenio pusilli civitatis admitti pateret, paucorum quae supererant incertus dilectionem fuerat, adeoque ipsa ob nimis restitutio corruperat, Porto Catharensis illud Econobium redhibebat, idoneis provastibus docebat, & in eam que decellerat locum Virginum Francianas substitutio decretavit. Id ut sibi licet, facultatem ab Ubino V. patierant. Pontifex hunc negotio curaque cum amplissima potestate Doymum Episcopum praefecit, datis ad eum litteris, quas die subiicio.

Urbanus Eccl. Venetar. Fratris notis Episcopi Gabroeci Eccl. Viri votis fiducia liberar. Eccl. Petri signatae pro parte dictorum Communis Catharensium nobis usque exhibita continentur, quod cum eis in civitate pradilla quoddam Monasterium Benedictum Ord. S. Benedicti fuisse, quod per sui voluntatis & multizip clausi conservatus pro majori parte eis dirutum, nec extante ibidem Abbatissa seu alia Moniales habitarent, item Communus habentes ad Ordinationem S. Clav. va spiculare devotissime officia, ac expensis terrenis cum ecclesiis communiter, ad ianuam Dei, & divisi cultus & religiosi augmentatio in loco, ubi antiquum Monasterium existebat, unum aliud Monasterium Montalium, seu Sororem Ordinis ejusdem Scallia cum Ecclesia seu Oratorio, campanili & campana & aliis necessariis officiis pro Ecclesiis & triginta Monialibus seu Sororibus iniit perpetua moratur funderat & adificare ac de hodiis propriis sufficienter dotare proponens. Quare pro parte dictorum Communis nobis fuis humilitate supplicatum, ut eis facti premillia licetiam concedere dignaretur. Nos legatis hujusmodi supplicationibus inclinati Prerogativa tua, de qua fiduciam in Domino gerimus speculam, per Apolloniam scripta committimus & mandamus, quatenus, si ita est, eidem Communi, ut Monasterium hujusmodi, in quo Abbatissa, & zo. Moniales seu Sorores dicti Ordinis sub religione observantie Deo famulantes, cum hujusmodi Ecclesia seu Oratorio, campanio, campanili & campane, domibus & aliis necessariis officiis, donec sufficiunt pro premillia annibus ac tui arbitrium primus afiguntur, ac jure parochialis Ecclesie & cuiuslibet alterius in-

enibus salvo, in loco pradilla, ubi pradilla Monasterium, ut premitur, exstebat, fundatur & confirme valent, auctoritate Apostolica licentiam largiaris. Et sibi omnibus in duas rues primaria Monialis seu Sorores hujusmodi in eodem Monasterio, polquam conferrendum & datum facit, ut praefatur, auctoritate praefata recipias & recipi facias; & quem ex eis fore aliam Monialeam seu Sororem Ordinis S. Clarae Ordinem ipsum praefatum ad regimem praefaci Monasterii nunc & iboram ipsi Monasterio in Abbatissam praeficias, curam & administrationem ipsius Monasterii sibi in spiritualibus & temporalibus committed, sibique facias a suis subditis obedientiam & reverentiam debitas exhiberi. Et insuper polquam item Monasterium conferrandum & doteatur facit, ut praefatur, ut Abbatissa & Moniales pradilla omnibus & suis filiis privilegios & indulgentias ejusdem Ordinis Ordinis S. Clarae per Sedem Apostolicam concessis precepis ut & gaudere valent, tamen Abbatissam & Monialibus praefata absolveat concedas. Date. Anno. 3. id. Decemb. 10. 3. Pontificis nostri; id est an. 1364.

Cenobio ac tempore absolute, Doymum Episcopum Virginum ibidem recipit leges ad novas instituit Clarissim deprecans traxit; & primum Antiditum praefaci Claram nomine, secundum & Foro Julio, feminam spectatam virtutis ac prudentiae. Catharenes vero quae ad virtutem & cultum necessaria erant contribuerunt; ut constat ex tabulis Catharensibus.

Cum ipsis nos Judicet, Confidimus, & Communis ex subventione fiducia in nostra civitate adscriverimus, & fecerimus Monasterium S. Clara ejusdem Ordinis, propt' nobis auctoritate Apostolica per litigia Sanctissimi in Curiis Parisiis & Domini Danieli Urbani divinae providentia Papa V. illi concilium; in quo Monasterio prima Abbatissae Venetabilis & religio. Domina Clara de Foro Julio auctoritate pradilla extitit constitutas itaque nos ipsi Monasterio, Abbatissae, & Sororibus praestribus & fatis in dicta monasterio residentibus cupentes dignas & rationabiliter & opportunitate remedii subveniente & de necessariis providere &c.

De hoc Cenobio Vaddingus ad an. 1364. In civitate Cathari in Dalmatia collapso praevertitate Monasterio Montalium Ordinis S. Benedicti, & exstria ibidem Virginum Collegio, acervetus cives redicunt Monasterium, quod Clarissim injerunt. Nec anno ill. id. Decemb. dictum approbat Pontifex, natus Episcopus confitentem.

Doymus anno 1365. altare, quod Malon Episcopus in ade cathedrali tituli S. Tryphonis dedicaverat anno 1366., novo & ampliori tempore calcique extructio solemnai pompa consecravit ejusdem Tryphonis nomine; quod perh. bene littera Doym ipsius & veritate membrana hic exprimit. Nos fratres Doym Dei & apostolica fidei gratia Episcopus Catharensis ad laudem Dei & honorum beatii Tryphonis consecravimus altare illud magnum pontificis patris domini Innocentii pape sexti sub tempore serenissimi Imperatoris nostri anni ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi adhuc irreverens sexagesima secunda indictione quinta decima. Anno 1365. idem Doym alias litteras a Pontifice accepit das v. Idus Januarias, quies arbitrio constitutis fuit dirimendae controvexit eiusdem, qas Hugoos Archiepiscopo Ragunio,

Doym
anno 2.
Tryphonis
tempore
deinde
beatissimi
Innocentii

en, tum Cancicorum Collegio, Rebus, Iudiciorum, Contingentibus & Communis civitatis Regum, intercessione cupi Concessione S. Monachis, Licentioribus; de quo dictum est in Elogio Archiepiscopi Rigobino; & anno 1368, consecrato tempore S. Luce, ut declarat inscriptione monumenta tabula sculpta, & in fronte eisdem templi lapta pietatis infixa. Inter-

Cathar. etiam post
rebus &
propositis
etiam impri-
mata.

tes res Catholicoe Religionis, quae schismatum, quibus diutius erant Catharens, odio & infido, plurimum agitata; quandoque insunt, iterum turbari cupit ab Rectoribus & Alemano, Scibis vero schismati additis, preterea a Dynastis Zante, perim inde Catharo diffisi, adeoque imperiorum hominum reverentia adiici, ut prope iam fuisse, ut nunc Hungarorum patetissim adempti schismatum iugis subiectetur maxima cum religione periclis, quam illi evenerunt in locis omni eti condonavit. Catharens in angustiis acti, cum nullus ab Hungaris auxiliu ipsi esset, ad Romanum Pontificem qui opem flagitantes confugerunt, a quo permissum excepti sunt. Eorum vero queritas ut audit Pontificis, & quanto in die decimam sicca clara civitas & Ecclesia Catharens plane cognovit, eos quibus potuit vestitus patens benevolentia plenis foliatis est, non cogitatione ac confusa id opem nildem fecundam concivit. Quare datus litteris ad Matrem Consursum Dacei Veterorum summi per illos locutus est, et, qui pollebat, potesta utique exhortitate Catholicis hodi insolum prosserent retundendis schismatiscom bonorum imperiorum, qui satis religione specie anima ingredere neantur, siveque & quatinus hinc longus protendunt; atque Datus filii subiectus imperio, ut legibus arcis valerentur hosti obliquit, & communem verę sanctaque Fidei causam tuerentur, Catharensiam vero bona fortunatae omnes ab imponenti calamitate liberaret. In eundem sententiam scripsit Pontifex ad Iudeenses, Regulianos, Dybachensem, & Apolos, filios ad Catharensium defensionem, quippe qui in iniurias & obnoxias facta Romana Ecclesia peritentes, indicite incenderent. Exst. apud Raymundum epistola Pontificis ad Daceum Venetum, quam hic exhibemus. Et. Tomo. 26. Annal. ad 1367. num. 12.

Marcus Longinus fuit Pontifex. Dilectorum patrum eiusdem & Communis civitatis Catharensium prius quam quicunque nominem cum amerciorum invenit, contigit quod licet app. sit inter hereticos & schismatisc Albano & Raiforti existimat, tandem propt. notiorum est, fuit Capituli, in unitate & obedientia suorum Ecclesie prefectorius; quidam novellus nobilis & ait ex aliis hereticis & schismatisc eis subiungatur. & ad deponendum ipsorum enim ad ecclesias nobilissimis ergo formis molester; & quod, nisi a te & eius Corvili fiduciam adseratur, non in maxima animarum & conseruacione etiam periculis invicti; quare super hoc apostolice favoris precordium imploravimus. Nos igitur eisdem viribus & conseruacione patrum comparente officio, nobilissimam nam devitum requiri, regiam, & servitum auctor, quatenus omnibus iudiciorum suis aliisque praeceptis, ne perfata heres & schismatum per mare vel terram contra eam diluta sit. & Commune praebant aliquos auxilium vel favorem, quatenus ipsi eis & Communem pro eorum dignitatem &

huiusmodi baldus facienda volebantur; item Dei, siveque hoc, ac Apostolice Sedis C. nosbras in tenebris necessitatibus articulo arbitrio auxiliis & favoribus, ac quibus eis subuenire comedit posset, advenire; profide a Die proximo & a nobis diligenter Sedis picassum breueruntur edicimus. Dat. Roma apud S. Petrum VIII. Kal. Decembris.

Urbani exhortationem plurimum profecisse inde colligimus, quod Dynast Zante, aquibus magis particulum Catharensium aminebat, partim armorum metu perturbat, quoniam impetu omnius in le conservium tri videbatur, partim vero, præcipue opera Petri Episcopi S. Simeonis, ejusq. schismatis in hiis & communionem Romanae Ecclesie pagis post se considerauit anno isteque 1368, nullo ad Pontificem ostore eodem Petru, qui suu ipsorum nomine debitus sibi reverentia, se hominis obsequium exhibet. Quare Pontifex, cui al Dic.
etiam
ploratum cordi cuncte erant res Catharensium, per litteras iherigatis nobilitibus viris Stratimiro & Georgio ac Ballo fratribus Zapanis Zante in politicos est, admulsum tri in gratiam, si a hereticis Catharensibus in politum ablinuerint. Hac litteratum verba apud Raymundum lato laudato: Ut autem mecenam ad gratiam reconciliacionis admitti, ut obtinet apologeticae Sedis benevolentiae & favoris, a nobilis ecclesiasticis & personarum ecclesiasticarum, aliorumque Catholicae abdicatione della Romana Ecclesie, preterea civitas Catharensium, quam parva & rada, Iun. 16. Georgi, capituli nobilium perceptuas, eundem punctis abitur, at in iti C. alias regiam litterationem patrigiam ostendit. Nullus dubito, quod si Pontificis voluntati promoto slacissime salmo obtemperaverit; nec solum temporum memoriata quidquam loquendat, unde conjectur, urbem agnoscere Catharensiem ullis modis talis exagitatione ulice ad annum 1368, quo a Venetiis capta uoluisti, se dixisse, ut paulo laterius dicemus. Quimus Episcopus obicit hoc circiter anno 1368. & anno 207, addit. Dic.
Coriolani, controversias bilatis cum viribus Catharensi, co quod super leges judicare. & sententiam dare præsumbat; quod apice ut et iherigatis, auctorum fuit, & in sciam civitatis tradidit, ut Episcopus non prolixus esse sententiam super leucas sue iuratis Iudicibus civitatis, ut legitur in Elogio Catharensis pag. 241.

STEPHANUS EPISC. CATHAR. XXVI.

De quo Flaminio Cornelius: Episcopatu de Regis Vences Ordini Servorum B. Marie Virg. Episcopos Catharensium membrorum Gisello Grisei, Servorum Ihesuico, in Annalibus ab anno 1348. usque ad annum circiter 1380; probelius est circa hoc tempore Ecclesiam Catharensiem administrasse; sicutdam ab anno 1353. usque ad annum 1416. Ugellus nullum capitulo latitari Episcopum. Sed neque anno annum 1368, hujus Ecclesie regimen suscepit, ut dicit inscriptione affixa ad templum S. Luce, quod Raymundus Episcopus consecravit anno 1368. P. Baldus intitul Joannis proximi post Stephanum Episcopi anno 1373. aliis; sed Joanni Antoniopoulos Bernardus anno 1374, quare Stephanus Episcopatus in hunc annum deferit se posse.

BERNARDUS EPISC. CATHAR. XXVII.

Quem Gregorius XI. ab Ecclesia Devalstenii ad Catharensium migrare jussit anno 1374-
cento Kal. Maij. Ex Reg. Gregor. XI. an. IV.
pag. 74. de quo nihil praetererat.

JOANNES EPISC. CATHAREN. XXVIII.

Dyrrachio oriundus, & praeclarissimi Domini
minicani familiæ alumnus, quem Vincentius
Maria Fontana in locis Monumentis Dominicana-
mæ Episcopum in Dalmatia fuisse ait; sed nul-
lum est, & ille certe Ecclesia auctoripicit. Pe. Joannes a Dyrra-
chacio in Dalmatia Episcopus fatus est. Va-
rum P. Babichius ex eodem Ordine Prædicato-
rum in suo Catalogo ejus Episcopatum Ecclesiæ
Catharensi affixit, quem suscepit anno 1375.
anno amplius viginti annos cum laude gerit,
& anno 1397. sponte depulit. Venetia feci-
lit, & in Conobio S. Dominici apud fratres
Iusti vita, quod superfluit, religiosissime tran-
stulit post biamum mortuorum thalamem, & lepul-
tus est. De illo B. Thomas Antoni Senensis
in sua Historia disciplina regularis illustrata in
Conobio Ord. Prædic. Vnde etiam ibidem R.
P. R. Joannes de Duratio de Provinc. Dalm.
qui Episcopatu[m] remunivit eum obseruantia re-
gularis attrahit.

Dum Joannes hanc Ecclesiam prediebat, Ve-
neti acce, & magnus bellum gelere cum Ja-
nuensibus, & Hungaricis, qui, Regulo Carras-
cius, & Patriarche Aquileiensis in societatem
adscitis, ad inspicium exercituum, & nossem
Venetorum extingendum coniugaverant. Vi-
tor Pisanus Prefectus Veneti clavis in fauim
Rhizonicum invaserunt, & Catharam adorau-
erunt, accenque Hungaricis rapuerunt, ut tecid
Caelestes apud Joannem Lucium lib. v. de Regno
Dalm. & Croat. 1378. 14. Iuli prefatus Capitu-
larius (seilicet Victor Pisanus) Venetiam subi-
cipit (seilicet Victor Pisanus) Venetiam subi-
cipit, deinde se transfervit ad civitatem Cathari,
cum Regi Hungariae fiduciam dei. Romane 14.
Augusti 1378. deinceps, & facinora fuit: pe-
recit civium, si quis civitatem resistire, castro
in custodia Ducali recteup. Victor ex preda, &
mamib[us] capte urbis nihil retinuit, nisi Cris.
5. Tryphonis ex ejusdem corpore dorellum,
quo spoliu nullum pretiosius esse dicebat, illudque
Veneditas transfuerit, atque in aude S.
Fantini depulit. Ex amissione sancti illius Cra-
tis mirum quantum doloris experit Catharensi-
bus, cujus recuperatione causa nullus neque pre-
cibus, neque lacrymis, neque legionarioibus pa-
percerunt sed nec prece, nec precio, nec gra-
tia ab Venetis, quod quilibet thraecu illis
carior erat, imperatri posuit, ut Elaminium Cor-
nelius scriptum reliquit ex quadam SC. sive ex
duodecimo responso ad legatos Catharensium
anno 1400. Item hic in S. Festini Ecclesia affi-
xavit Cos. Domini S. Tryphonis, quod tempore
expugnationis Catharo ab aliis Villas Pi-
tious; et propter ragionem excellam restrainta
dominationem, ut dixerat nobis permisere, quod
ipsius in patriam referamus ad S. Tryphonis Ec-
clesiam, ubi antiquitus afferabantur. Responde-
re, quod alias suis requisitione folla fuit us-
istro domino per alias suis embassatores, qui
bus respondimus, quod pro certa, & rationabil-
itera non poteramus ei complacere, & sic ad

prefens respondimus, quod pro bona & benesse
causa non possumus ei complacere. Post trien-
nium pax ita convenit, ut Catharam Regi Lu-
dovicus restituiri oportuerit: quo tempore Ludo-
vicus a Catharensium rogatus, ut eorum pri-
uilegia confirmaret, hunc illis literas dedit an-
no 1382.

Ludovicus Del gratia Regis Ungariae, Poloniae,
Dalmatiae &c. Fidelium suis Judicibus, Consilio-
re, & Comitiis civitatis nostra Catharensis salutem, transalpam
& gratiam. Missis ad nostra celiudatibus conse-
cutorum. Boni Damasci, & Marco, uxoris, & ambacia-
toribus vestris, ex parte vestri nobis existit bu-
militi supplicationis per collam, quod quia ipsa
civitas nostra Catharensis, cum propter inopina-
bilis iugis incendii, cum etiam propter maxi-
mam guerram Protorum cum nostrorum amilo-
rum de novo sapientia, & ad pacis palchitadi-
num desiderium, desiderios, & desiderios non
modica perplexa existit, immo multa, & quan-
tum ex ipsa civitate nostra ad extraeas pro-
vincias & omnes dispersi existit, supplica-
tores nostra Majestati vice & nominibus re-
allis, ut regula Commissariati, ac eidem civitati
vestra Catharensi in signo nostri Regi adminis-
tri liberatum prerogativa, & gratiarum pri-
uilegia, quibus huiusmodi cives nostra civitatis
nostra Catharensis garantis faciunt, recipiunt &
conferunt dignosse, ut, his a nostra Majestate
de gratia coactis, sicut numero, sic nouibus
potestis fiduciae multiplicari, & augeri,
proficiat & honoris materia a vestre Commissari-
ate nostra provenienti Majestati: Nos igit[ur]
consenserunt quod dum vestris fiducibus subditis
in eorum narracionibus gratiarum prerogativis
coexterrimus, & dum eorum opera removendo-
mus, in ipsorum quaque quiescimus, & formamus
in pace, præmissis supplicationibus ex parte ves-
tri vestre portellis Majestati gracie exaudi-
ti, adiutio, præmissarum libertatum, prerogati-
varum & gratiarum privilegia, quibus huius
garantis existit, conseruantes catharcum,
quoniam sibi Deus propria dictam civitatem no-
stra Catharensis personaliter restitutus, vel
Domina Regina corona nostra easimmo ad illas
partes feliciter accedendo visitabit, ut tuas nos,
et eadem Domina Regis super qualitatibus li-
bertatem vestram in apollis scisciat, & ex-
periit de vestre commissarii & suorum statu, ac li-
beratas prerogativa vestra fiduciae indulgeri
debetis maturius deliberare possimus. Dat. Za-
goria Sabato proximo ante festum Epiphania
Domini Anno eisdem Millesimo CCC. octavo
secundo.

Año 1384. Ludovicus Hungaria Reges ex folia
dictio, civitas, & Ecclesia Catharensis reddit sine Angi-
sub imperium, potestatique schismaticorum
Nam Stephanus Tuerken schismatica labe in
fectos, qui ab Rege Ludovicus Regnum Bofin
Sociatione usa cum titulo regali accepere, Ca-
tharam quoque cum aliis Dalmatia civitatis
in loam ditionem redigunt. Existit ejus privile-
gium concilium Catharensibus. At Cathare-
nes uique ad Obojanum Chilichicum quartus ab
Tuerko Regem Bofin dominatum Bofin
sum pertulerunt; quo deinde sub initium sa-
culi decimi quatuor se in libertatem vindic-
erunt.